1469. Numero dei sacerdoti, diaconi e suddiaconi, da chiamare, nella
Settimana santa, perché vadano in Cattedrale, c. 15r-16v.

Varia ordinamenta pro Ecclesia Brixiæ 
ac Constitutiones sinodales pro clero brixiensi 

ab anno Domini MCCCCLXVI

[c. 1r] <1466, settembre 25. Il vescovo Domenico de Dominicis stabilisce i gior-
ni e le ore in cui il vicario deve rendere giustizia>

Quibus diebus et horis debeat ius reddi in episcopali pallacio Brixiensi. Reveren-
dissimus dominus, dominus Dominicus de Dominicis de Venetiis, episcopus Bri-
xiensis statuit quod vicarius suus tantum diebus lune, mercurii et veneris banchum
in episcopali pallatio Brixiensi ascendat, iura reddendo ab hora vigesima usque ad
vigesimam secundam6, exceptis diebus feriatis solitis et hoc statutum affigi præce-
pit ianuis ecclesiarum Brixie et fuit affixum7 prout constat in actis Stephanini de
Lorinis de Claris notarii episcopalis curie præfate, sub die XXV septembris
MCCCCLXVI indictione XIIII8. 

<1466[?]. Questionario del vescovo Domenico de Dominicis per la visita alla
Cattedrale e al Capitolo>

Præfatus dominus Episcopus visitavit Ecclesiam Maiorem Brixiæ9 et interrogavit
Capitulum ipsius ecclesie et dominos mansionarios honorabiles super infrascriptis

6 Dalle ore 14 alle ore 16.
7 affixum aggiunto a margine.
8 Dopo la riga 7 è tracciata una linea di separazione.
9 L’affermazione del Guerrini, secondo cui il De Dominicis non proseguì la visita, è da

correggere (GUERRINI, Una cronaca, p. 174 n. 2); infatti, negli anni successivi, la visita si
estese anche alla diocesi. Vedi la copia del decreto per l’arciprete, i cappellani ed i chierici be-
neficiati, della chiesa parrocchiale di Bigolio (Orzinuovi), datato, 1470, agosto 5, Bigolio,
nella sacristia della chiesa di S. Maria, fatto durante la visita, per ovviare a certi scandali cau-
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capitulis10: Primo. An ecclesia sit collegiata et si sic. 2. Quot canonici et quot be-
neficiati, quot clerici et si illi sufficiunt. 3. Quot et quæ dignitates et officia et qua-
lis ordo in eis. 4. An Divinum Officium diurnum pariter et nocturnum quotidie in
ecclesia dicitur. 5. An horis debitis pulsatur pro eo et dicitur eisdem horis. 6. An in
cantu sive cum nota ac morose et devote. 7. An omnes canonici et beneficiati con-
veniunt ad officium et persistunt in eo. 8. An in officio stent11 honeste et cum si-
lentio et non discurrunt per ecclesias vel chorum. 9. An quotidie dicitur missa con-
ventualis in cantu. 10. Quot alie misse dicuntur et si habent qui serviant missis. 11.
An canonici et clerici ecclesie vivant honeste, vel potius sit aliquis concubinarius
publicus, vel aliter de inhonestate et incontinentia, aut ludo alearum, ebrietate, si-
monia, blasfemia, vel alio crimine publice diffamatus apud bonos et graves12 viros,
aut de hæresi suspectus. 12. An sit aliquis clericorum rixosus sive scandalosus, aut
retinens sive exercens gravem inimicitiam cum alio. 13. An ecclesia sit curata et
quis exercet animarum curam, et si ille debitum suum faciat in ministrando sacra-
menta ecclesiastica, vel potius sit ignarus aut negligens, vel turpis lucri gratia id fa-
ciens. 14. An sit aliquis parochianus qui non communicaverit in pascate, aut publi-
cus usurarius, blasfemus, excommunicatus, vel de heresi diffamatus, aut suspectus,
aut in aliquo enormi crimine publice perseverans. 15. An ecclesia sit fulcita para-
mentis, calicibus, libris et aliis necessariis et luminaribus decenter. 16. An sint re-
liquie et thesauri in ecclesia vel libraria. 17. Quis habet custodiam prædictarum re-
rum et an decenter et munde et secrete conserventur prædicta: scilicet paramenta,
libri, thesauri et reliquie. 18. An frequenter convocatur et tenetur Capitulum, pro
necessitatibus spiritualibus et temporalibus ecclesie, et si statutis diebus, vel po-
tius ad libitum, aut quando opus videtur. 19. Cuius est vocare Capitulum et si om-
nes vocantur et conveniunt. 20. Quid agatur in eo Capitulo, et an quiete modeste
et sine rixis res tractentur. 21. Quis tenet sigillum Capituli et si fideliter tradit
quando maior pars et savior Capituli disponit. 22. An ecclesia habeat fabricam de
per se et quis tenet peccunias sive introytus fabrice et computum eius. 23. An de-
bito vel statuto tempore videantur computa et rationes fabrice et debite exigantur
et expendantur et per quos ista fiunt. [c. 1v] 24. An ecclesia vel domus clericorum

sati dal numero delle messe quotidiane e dal modo disordinato della celebrazione delle stes-
se e degli altri uffici divini, in Milano, Archivio storico diocesano, Visita pastorale, Brescia,
XXXIX, q. 6a. I più antichi atti dell’Archivio storico diocesano di Brescia invece, riguar-
danti una visita pastorale, sono quelli di Benvenuto Vanzio, vicario generale del vescovo
Bartolomeo Malipiero, a tre vicariati della Valle Camonica (1459).

10 Sul margine sinistro in corrispondenza della riga 9 c’è scritto Visitatio.
11 Segue devote cancellato.
12 Segue homines cancellato.
13 Dopo la riga 19 è tracciata una linea di separazione.
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reparatione indigeant. 25. Quantum valeat beneficium, si unum est, et si plura,
quantum valeant singula. 26. An habeant distinctas præbendas vel potius sit unum
corpus et una massa et habeant distributiones quotidianas que dentur solum inte-
ressentibus Divinis. 27. An punctentur illi qui non veniunt ad officia, et quis tenet
huius rei computum et an fideliter faciat. 28. Quis exigit fructus distributionum et
distribuit, et computa tenet, et si iuste distribuantur, vel potius fraus aliqua, vel
violentia committitur, et si videantur computa et rationes eius et quo tempore et
per quos. 29. An aliqua bona ecclesie mobilia vel immobilia iura et instrumenta
sint perdita distracta impignerata (sic) vel alienata et a quibus vel cuius causa. 30.
An ecclesia sit debita et quibus et qua causa contractum sit debitum. 31. An in-
strumenta et iura ecclesiastica sint bene conservata in tuto loco et per quem. 32.
An sit factum inventarium de bonis mobilibus et immobilibus ecclesie. 33. An ha-
beant aliqua statuta et constitutiones et si illa servantur. 34. An videatur aliquid
corrigendum aut reformandum in ecclesia illa in capite et in membris aut aliter. 35.
An aliquis suaserit ei quod taceret veritatem in examinatione, aut diceret rem ali-
ter, aliter quam sit dicendum13. 

<1467, aprile 15, Brescia, nella chiesa di S. Pietro de Dom. Decreto del sinodo del
vescovo Domenico de Dominicis circa il sussidio caritativo>14

Nota quod die XV mensis aprilis 1467 facta fuit sinodus cleri Brixiensis, in eccle-
sia Sancti Petri de Dom Brixiæ, et inter cetera ordinatum et statutum fuit, quod
amodo non solvantur episcopis Brixiæ futuris, pro subsidio caritativo nisi tantum
libræ quingentæ planetæ, ut constat instrumento rogato per Stephaninum de Lori-
nis de Claris notarium, die, mense et anno suprascriptis15. 

<1468, maggio 8 e maggio 26. Nota circa la pace tra i principati e le repubbliche (1468,
maggio 8):  fu pubblicata nella piazza di Brescia il giorno dell’Ascensione (26 maggio)>

De pace. Nota quod die octavo mensis maii 1468 conclusa fuit Rome, per sanctis-
simum dominum Paulum papam secundum16, pax inter illustrissimum dominium

14 «Il sussidio caritativo era una imposta annuale che il vescovo esigeva da ogni beneficiato,
a rata delle sue rendite, e che poi si chiamò il cattedratico» (GUERRINI, Una cronaca, p. 177 n.
3). «Inizialmente il subsidium caritativum era una prestazione volontaria data per un determi-
nato scopo, ma nel corso del XIV secolo il suo ammontare fu fissato e reso obbligatorio; es-
so tuttavia fu limitato ad alcune regioni soprattutto per le continue guerre in Italia» (Storia
della chiesa, diretta da H. Jedin, Tra medioevo e rinascimento, V/2, Milano 1975, p. 60).

15 Dopo la riga 24 è tracciata una linea di separazione. Sul margine sinistro in corrispon-
denza della riga 22 c’è scritto De subsidio caritativo.

16 Paolo II, Pietro Barbo, veneto (1464-1471).
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Venetiarum, illustrissimum dominum regem Ferdinandum, illustrissimum domi-
num ducem Mediolani, et excelsam communitatem Florentie, et omnes eorum
colligatos et adherentes17, et de mandato præfati illustrissimi dominii Venetiarum
pubilicata fuit super plateas Brixiæ die 26 mensis suprascripti, videlicet in die
Ascensionis Domini nostri Iesu Christi. 

<1469, novembre 19. Editto18 del vicario del de Dominicis, Nicola Ferretti, cir-
ca i concubini, le locazioni e le alienazioni>

Edictum fuit affixum foribus ecclesie Brixiensis die XVIIII novembris 1469 ex
parte domini Nicolai Ferette, vicarii generalis domini Episcopi Brixiensis19, conti-
nens quod omnes tam clerici, quam layci, deberent expulisse a se infra quindecim
dies omnes concubinas et cætera, et quod clerici non possent facere locationes, vel
alienationes possessionum ecclesie. Revocatum fuit. 

[c. 2r] <1470, marzo 21. Il vescovo Domenico de Dominicis, da Roma viene a
Brescia; dona paramenti e suppellettili alla Cattedrale (marzo 25), che non posso-
no essere asportati dalla sacristia>

Donatio facta per reverendissimum dominum episcopum Brixiæ Ecclesie Brixiensi. 
Die 21 mensis martii 1470. Reverendus dominus, dominus Dominicus de Domi-
nicis, episcopus Brixiæ, de Roma venit Brixiam; die vero 25 eiusdem mensis, mis-
sam in pontificalibus cantavit in ecclesia maiori Brixiæ. Finita autem missa, fecit
donationem prædicte ecclesie de infrascriptis rebus, videlicet: de una planeta cito-
nini alexandrini figurati cum aliquibus floronis aureis intus et cum crosera magna
aurea et figuris magnis. Item de uno pluviali eiusdem citonini et friso largo et sca-
pucino super eo posito, et duabus tunicellis eiusdem sindonis. Item de uno alio
pluviali citonini morelli figurati cum friso largo aureo et facto cum figuris et sca-

17 Circa questa pace, cfr. L. VON PASTOR, Storia dei Papi, II, Roma 1942, pp. 397-398; C.
SOLDO, Annales Brixiani ab anno 1437 usque ad annum 1468, in Rerum italicarum scriptores,
XXI, Mediolani 1732, p. 912. Ne parlano A. FAPPANI, F. TROVATI, I vescovi di Brescia, Bre-
scia 1984, p. 137 e Enciclopedia bresciana, III, Brescia 1978, p. 188: il papa aveva incaricato
il de Dominicis, che era a Roma, a recitare un’orazione latina per celebrare la pace tra i prin-
cipati e le repubbliche della penisola. Il “bel discorso” del Domenichi si trova in Padova, Ar-
chivio Capitolare, cod. A. 44, n. 9.

18 L’editto che segue fu cancellato con due tratti di penna. La revoca fu probabilmente
causata dall’opposizione del clero e dei laici.

19 Circa questo vicario generale, cfr. FÈ D’OSTIANI, Indice cronologico, p. 36. GUERRINI,
Una cronaca, p. 177 n. 4. Nicola Ferretti è lo stesso Nicola de Perusio che era vicario già nel
1465, maggio 13, cfr. Milano, Archivio storico diocesano, Archivio segreto, VIII, q. 23b.
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pucino. Item de una planeta eiusdem panni sive sindonis cum crosera pulcra aurea,
et stolla ac manipulo. Item de duabus mitris pulcris ornatis cum perlis et lapidibus
pucerrimis. Item de uno anulo magno pontificali. Item de una crosetta aurea par-
va, ponenda ad colum episcopi quando celebrat20. Que omnia ipse portavit de Cu-
ria Romana die suprascripto, et ea largitus fuit suprascripte ecclesie, ut constat in-
strumento rogato per Stephaninum de Lorinis de Claris notarium curie Brixiæ die
suprascripto, videlicet 25 marcii. Et voluit ac mandavit et iussit quod non possint
asportari de dicta ecclesia, nisi in processionibus, et quod non possint accomodari
alicui, neque gubernari extra sacrastiam præfate ecclesie, et cetera. 

<1470, aprile 8. Il vescovo Domenico de Dominicis pubblica i casi riservati>

Præfatus dominus episcopus reservavit sibi infrascriptos casus21, ceteros autem con-
cessit, et fecit eos publicare die 8 mensis aprilis 1470, videlicet dominica de Passione.
Qui casus reservati sibi sunt isti, videlicet: [1] De excommunicatis maiori excom-
municatione. [2] De sortilegiis, quando sapiunt hæresim manifeste. [3] De commu-
tatione votorum ultra trienium et peregrinationis extra diocesim. [4] De male abla-
tis incertis a libris quinque supra. [5] De oppressoribus filiorum et quolibet alio ho-
micidio. [6] De periurio in iudicio. [7] De violatione monialium, vel aliarum aliter22

professarum. [8] De incendiariis ecclesiarum et famosis latronibus. [9] De hæretico
credente, vel fautore, vel procuratore scienter et eius defensore. [10] De contrahen-
te matrimonium cum aliqua de facto, prima uxore vivente, vel ecclesiastico. [11] De
simoniaco quovismodo. [12] De tonsuratis, vel promotis ad ordines per alienum
episcopum, suo antistite non consulto. [13] De committente sacrilegium et eccle-
siam poluente propter sanguinis aut seminis effusionem. [14] De presbitero revel-
lante peccatum in foro penitentiali dictum. [15] De presbytero sepeliente in cimite-
rio ecclesie scienter, corpus alicuius excommunicati ab homine, vel a iure23. 

<1470, maggio 16. Il vescovo Domenico de Dominicis pubblica un editto cir-
ca le cotte>

Edictum superpeliciorum. Nota, quod die XVI maii 1470 fuit publicatum edictum
ex parte reverendissimi domini, domini Episcopi Brixiæ suprascripti, quatenus
omnes sacerdotes existentes in civitate Brixiæ et suburbiis infra quindecim dies, et

20 I vescovi non portavano ancora la croce pettorale; l’uso era libero, non prescritto, nei
pontificali (GUERRINI, Una cronaca, p. 178 n. 5).

21 Il L.F. FÈ D’OSTIANI, Dei casi riservati nella diocesi di Brescia. Notizie storiche, «Brixia
Sacra», VIII, 1-2 (1917), p. 24, non accenna a questi casi.

22 Segue oppressarum cancellato.
23 Dopo la riga 31 c’è una linea di separazione.
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existentes per diocesim infra treginta, eberent sui facere superpelicia seu coctas
aperte ante, ita quod brachia24 non possent exponi, et manicas haberent clausas in
dictis coctis. Quodque nullus ingrederetur eclesiam ad divinum officium, sine dic-
tis superpeliciis, sub pena excommunicationis late sententie. De quo rogatum fuit
instrumentum per Stephaninum de Claris die ***. 

[c. 2v] <1467, marzo 1, Roma, presso S. Marco. Bolla di Paolo II, circa la non
alienazione dei beni>

De bonis ecclesie non alienandis25. Paulus episcopus servus servorum Dei, ad per-
petuam rei memoriam. Ambitiose cupiditati illorum præcipue qui divinis et huma-
nis dampnatione postpositis immobilia et preciosa mobilia Deo dedicata bona, ex
quibus ecclesie, monasteria et pia loca reguntur illustrantur et eorum ministri sibi
alimoniam vindicant, prophanis usibus applicare, aut cum maximo divini cultus ac
illorum detrimento exquisitis mediis usurpare præsummunt occurrere cupientes.
Omnium rerum et bonorum ecclesiasticorum alienationem, omnemque actum per
quem transfertur dominium, concessionemque ypothecam, locationem et con-
ductionem ultra trienium, necnon infeudationem vel contractum emphitheoticum
præterquam in casibus a iure permissis, ac de rebus et bonis in emphitheosim ab
antiquo concedi solitis etiam tunc cum ecclesiarum evidenti utilitate, ac de fructi-
bus et bonis quæ servando servari non possunt pro instantis temporis exigentia,
hac perpetuo valitura constitutione fieri penitus prohibemus. Predecessorum no-
strorum constitutionibus, prohibitionibus et decretis26 aliis super hoc editis, quæ
tenore præsentium innovamus in suo nichilominus robore permansuris. Si quis au-
tem contra huiusmodi nostrae prohibitionis seriem de bonis et rebus eisdem alie-
nare præsumpserit, alienatio, ypotheca, concessio, conductio et infeudatio huiu-
smodi nullius sint omnino roboris vel momenti. Et tam qui alienaverit quam is qui
alienatas res seu bona prædicta acceperit sententiam excommunicationis incurrat;
alienanti vero bona ecclesiarum, monasteriorum, locorum piorum quorumlibet in-
consulto Romano Pontifice, aut contra præsentis constitutionis tenorem, si pon-
tificali vel abbatiali præfulgeat dignitate, ingressus ecclesie sit penitus interdictus,
et si per sex menses immediate sequentes sub interdicto huiusmodi animo quod
absit perseveraverit indurato, lapsis mensibus eisdem regimine et administratione

24 Segue quod cancellato.
25 Bolla di Paolo II, 1467, marzo 1, Roma, presso S. Marco. Il GUERRINI, Una cronaca,

p. 179, non la trascrive.
26 Paulus... decretis, v. la trascrizione lacunosa (sec. XVIII-XIX) tratta dal Registro D, c.

19 della Cancelleria del Comune di Brescia, in Brescia, Biblioteca civica Queriniana, Fondo
Guerrini, ms. P. III. 24.
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ecclesie sue vel monasterii cui præsidet in spiritualibus et temporalibus, sit ipso iu-
re suspensus. Inferiores vero prælati commendatarii et alii ecclesiarum rectores be-
neficiati, vel administrationem quomodolibet obtinentes, prioratibus, præposituris,
præpositatibus, dignitatibus, personatibus, administrationibus officiis canonicati-
bus, præbendis aliisque ecclesiasticis cum cura vel sine cura secularibus et27 regula-
ribus beneficiis quorum res et bona alienaverit dumtaxat ipso facto privati existant;
illaque absque declaratione aliqua vacare censeantur possintque per locorum ordi-
narios vel alios ad quos eorum collatio pertinet ydoneis personis, illis dumtaxat ex-
ceptis qui propterea privati fuerint libere de iure conferri, nisi alias dispositioni apo-
stolice sint specialiter, vel generaliter reservata; et nichilominus alienate res et bona
huiusmodi ad ecclesias, monasteria et pia loca ad quæ ante alienationem huiusmodi
pertinebant libere revertantur. Nulli ergo et cetera. Data Rome apud Sanctum Mar-
cum anno Domini 1467, kalendis marcii. 

[c. 3r] <1471, novembre [...]. Disposizione circa i mansionari ed i cappellani ai
funerali>

De anno 1471, de mense novembri, factus fuit infrascriptus ordo et cetera. Ordo
servandus per dominos mansionarios et capellanos ecclesie maioris Brixiæ in eun-
do ad funeralia. Statutum et ordinatum est quod si funus fuerit in parochia præfa-
te ecclesie, sacrista semper accedat: primus propter onus cure quam exercet, simi-
liter etiam sit primus extra parochiam, ad hoc ut ceteros mansionarios et capella-
nos invitatos convocet, et convocare teneatur; secundus autem semper accedat eb-
domodarius, videlicet ille qui in ipsa ebdomoda, sive die ceperit et finierit horas ca-
nonicas in dicta ecclesia, sive sit canonicus, sive mansionarius, sive capellanus, et
hoc propter onus dicti officii cantandi. Quelibet autem ebdomoda intelligatur in-
cipere die sabbati hora vespertina. Si vero plures fuerint vocati quam duo, tunc ul-
tra supradictos duos vadant per circulum omnes beneficiati infrascripti, incipien-
do a primo et descendendo usque ad ultimum. Finitis quoque omnibus, reincipia-
tur a primo. Ita tamen quod nemo possit uti duplici officio, neque alium quem-
quam mittere pro se, sed quilibet vadat personaliter, alioquin perdat vicem suam et
cætera. Quorum beneficiatorum nomina sunt hec, videlicet: 

[1] dominus presbiter Petrus de Sachonibus, honorabilis mansionarius 
[2] dominus presbiter Antonius de Schachis, honorabilis mansionarius 
[3] dominus presbiter Manfredus de Verdello, mansionarius 
[4] dominus presbiter Antonius de Monteclaro, mansionarius 
[5] presbiter Marianus de Flandria 

27 et scritto in interlinea al posto di vel cancellato.
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[6] presbiter Iohannes de Trivilio 
[7] presbiter Petrus de Quinzano 
[8] presbiter Salvator de Falcho 
[9] presbiter Albertinus de Verona capellani 
[10] presbiter Andreas de Verona 
[11] presbiter Simon de Venetiis 
[12] frater Thomas de Cornellis 
[13] presbiter Venturinus de Salis. 

<1459, agosto [***]. Ordine del vescovo Bartolomeo Malipiero ai canonici e ai
mansionari per la celebrazione dell’Ufficio Divino>

Ordo servandus per dominos canonicos et mansionarios Ecclesie Brixiensis in ce-
lebrandis Divinis Officiis constitutus per reverendissimum dominum Bartholo-
meum Maripetrum episcopum Brixiensem, est in actis Stephanini de Lorinis nota-
rii, rogatis die *** augusti 145928. 

[c. 3v] <1472, giugno 30. Parte presa del Consiglio dei rogatori della signoria di
Venezia, circa i benefici ecclesiastici, che non devono essere conferiti agli stranieri>

Die ultimo iunii 147229. Pars capta in Consilio rogatorum: quod beneficia ecclesia-
stica non dentur extraneis30. El non è31 men conveniente officio dogni principe e si-
gnore a vigilar et esser sollicito del ben e comodo di subditi soy de quello de far essi
subditi del ben e comodo del signor et principe suo. Et per ho, essendo introducto
una consuetudine non bona, né conveniente, anzi e dampnosa ay subditi et non se-
gura a le cose de la nostra Signoria, zoè che bona parte di beneficij ecclesiastici de le
terre et luogi nostri per via de expectative et aliter si dati et conferiti a persone aliene
et non subdite a la nostra Signoria privando i nostri de tal comodità a poter viver e
studiar et farsi valenti, non possando lor haver tali beneficii in terre loro. El sia bon
proveder al tutto præsertim attento che, essendo sta questa instessa cosa supplica-
ta per li nostri ambaxiatori al summo Pontifice, soa beatitudine respose e laudò ho-
nesta32 tal petition e promesse de farlo in effecto. Landarà parte che in futurum,
sotto pena ay colisilieri de ducati 500 per cadauno de loro, e non se debia, né non
se possa consentire, né permetter, senza sciencia e deleberation de questo Consi-

28 Il copista lasciò lo spazio nella pagina, ma l’ordo non venne trascritto.
29 Questo documento non fu trascritto dal GUERRINI, Una cronaca, pp. 180-181.
30 Contro il diritto di aspettativa concesso a persone non suddite di Venezia su benefici

della Repubblica. GUERRINI, Una cronaca, p. 181 n. 7. 
31 Segue conveniente cancellato.
32 Segue de cancellato.
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glio, de dar el possesso de tali beneficij conferiti ad alchuno forestiero et non sub-
dito nostro, ma solum ay nostri Venitiani et a citadini de le terre a nuy subdite. Et
similiter, sotto questa pena medema soprascripta, sia scritto e messo a tutti recto-
ri nostri che, in el dare le possession de questi tal beneficij, observar debiano. Et
quando per la nostra Signoria, simpliciter li fosse scritto et comandato de questo,
soprasiedeno et diano noticia per sue lettere, sì che omnino tal beneficij pervegna-
no a nostri Venitiani e subditi, et non a persone aliene et non subiecte ala nostra Si-
gnoria.  Et tutti quelli beneficij, i quali in posterum fosseno contra questo nostro
decreto dati, i frutti siano resposi et intendasseno mal et illicitamente dati, et dicti
beneficij, per i nostri se possano impetrare, et nichilominus la soprascritta pena ha-
bia luogo de esser scossa per li nostri Avogadori senza alchuno consilio. 

[c. 4r] <1471. Ordine del vescovo Domenico de Dominicis, circa le precedenze
nella processione del Corpo di Cristo>

Ordo processionis servatus in festo Corporis Christi de anno 1471 iussu reveren-
dissimi Domini, domini Dominici de Dominicis, episcopi Brixiensis. Post fratres
humiliatos, vadunt canonici regulares Sancti Iohannis et Sancti Faustini ad Sangui-
nem, sub una cruce tantum, et post eos uterque præpositus, videlicet: præpositus
Sancti Iohannis a dextris et alius a sinistris. Monaci Sancti Faustini maioris cum
suo domino abbate et cruce sua. Crux ecclesie Cathedralis sequitur, et post eam
infrascripti, videlicet ordine infrascripto: 

Clerici præfate Ecclesie Maioris et aliarum ecclesiarum secularium. 
Sacerdotes ecclesie Sancti Zenonis et Sancte Marie de Calcaria. 
Capellani ecclesiarum Sancti33 Laurentii et Sancti Georgij. 
Capellani Sancte Agathe, post quos vadit dominus Bartholomeus de Flumicel-

lo34 et capellani Sancte Iulie. 
Sacerdotes omnes Sancti Nazarij, præter præpositum. 
Capellani Ecclesie Maioris cum mansionariis simplicibus. 
Præpositi Sancti Laurentij et Sancti Georgij. 
Præpositi Sancti Nazarij et Sancte Agathe, videlicet præpositus Sancti Nazarij

a dextris et Sancte Agathe a sinistris. 
Duo mansionarij honorabiles. 
Domini canonici Ecclesie Maioris35. 

33 Segue Georgij et cancellato.
34 Questo Bartolomeo di Fiumicello è incaricato di cantare la prima profezia del Sabato

santo (cfr. ibidem, c. 16v).
35 Vedi due trascrizioni di questo Ordo, fatte dal presbitero, capellano beneficiato, archi-

vista Calimero Cristoni, una anepigrafa e lacunosa, l’altra datata Brescia, 21 giugno 1806, in
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[c. 4v] <1476, novembre 27. Giovanni Giusti, vicario del vescovo Domenico de
Dominicis, revoca due precetti: il primo del 5 agosto 1476, contro mansionari,
cappellani e puntatori; il secondo dell’8 ottobre 1476, contro i soli mansionari>

Dominus Iohannes Iustus, vicarius reverendissimi domini Episcopi Brixiæ36, revo-
cavit quoddam præceptum seu edictum positum in sacrastia contra mansionarios
et capellanos dicte ecclesie ac punctatores, in quo continebatur pena excommuni-
cationis late sententie et cetera, subscriptum per Stephaninum de Lorinis, nota-
rium, die quinto augusti 1476, et hoc quo ad penam excommunicationis. Item re-
vocavit aliud præceptum affixum, ut supra, 
contra mansionarios tantum mentionem faciens de quodam statuto ecclesie maio-
ris et cetera, subscriptum per suprascriptum Stephaninum, die VIII mensis octo-
bris, millesimo suprascripto, prout de dicta revocatione constat in actis dicti Ste-
phanini, rogatis die 27 novembris 1476. 

[c. 5r] <1432, marzo 8, Roma, presso S. Pietro. Bolla di Eugenio IV circa il pri-
vilegio dei curiali e di coloro che accedono alla curia del papa per i loro negozi
contro gli ordinari>

Privilegium curialium et eorum qui accedunt ad curiam Pape pro negociis suis con-
tra ordinarios37. 
Eugenius episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam. In eminenti
Sedis apostolice speculo divina disponente clementia constituti ad ea libenter in-
tendimus per officiales prædicte sedis obsequiis eius ad quam veluti fidelium om-
nium matrem pro animarum salute quærenda et iustitia consequenda de diversis
mundi partibus confluit multitudo tutius et quietius se protuptiores valeant exhi-
bere. Hinc est quod nos ex certis rationabilibus causis moti, etiam nonnullorum
prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes districtius inhibemus locorum or-
dinariis et officialibus necnon commissariis et delegatis eorum, ceterisque univer-
sis et singulis quacumque potestate et auctoritate fungantur cuiuscumque dignita-

Brescia, Biblioteca civica Queriniana, Fondo Guerrini, ms. P. III. 24. Un’altra copia in Bre-
scia, Archivio capitolare, inv. 7, tratta «dal foglio 33 del libro intitolato: Allegationes in causa
præcedentiæ orta in sacro Concilio Tridentino, Cremonæ apud Vincentium Comitem, 1567».

36 Giovanni Giusti di Verona era nipote del vescovo per la madre, sorella del presule; era
canonico, investito della dignità di vicedomino, e vicario generale. La famiglia Giusti otten-
ne la cittadinanza bresciana. Cfr. GUERRINI, Una cronaca, p. 181 n. 8; dal FÈ D’OSTIANI, In-
dice cronologico, pp. 36-37 è erroneamente chiamato Giusto Giusti; FAPPANI - TROVATI, I
vescovi di Brescia, p. 138.

37 Bolla di Eugenio IV, 1432, marzo 8, Roma, presso S. Pietro. Il GUERRINI, Una crona-
ca, p. 182 non la trascrive.
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tis status et gradus vel præminentie fuerint ne contra officiales præfatos quocum-
que nomine nuncupentur nostre et dicte sedis obsequiis nunc et pro tempore insi-
stentes, necnon quoscumque alios pro suis et eorum causis vel negociis prose-
quendis ad sedem prædictam venientes ac in ea, durante negociorum et causarum
huiusmodi prosecutione moram trahentes et recedentes ab ea procedere, aut in eos
excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, aut privationis beneficiorum et
officiorum suorum, seu quamvis aliam sententiam promulgare præsumant. 
Nos enim omnes et singulos processus et sententias contra tenorem et mentem
nostre inhibitionis huiusmodi latas et habitas et in posterum habendas ac etiam
promulgandas et quæcumque inde secuta declaramus atque decernimus nulla irri-
ta et inania nulliusque extitisse vel existere roboris vel momenti. Necnon quicquid
in contrarium38 a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter attemptatum
forsan est hactenus vel in posterum attemptari contigerit etiam decernimus irri-
tum et inane. Et nichilominus in omnes et singulos ordinarios et officiales com-
missarios et delegatos eorum qui se de dignitatibus aut beneficiis ecclesiasticis qui-
buscumque officialium aut negotia huiusmodi apud sedem prædictam prosequen-
tium prædictorum eos illis forsan privando aut privatos decernendo vel declaran-
do, seu cuiusvis privationis prætextu illa personis aliis conferrendo seu de illis in
eas quomodolibet disponendo, tam in dantes, quam in recipientes excommunica-
tionis, suspensionis et interdicti latas sententias promulgamus quas volumus eos
incurrere ipso facto. A qua quidem excommunicationis sententia absolvi nequeant
præterquam a nobis, vel deputando per nos, præterquam in mortis articulo consti-
tuti præmissa auctoritate a die affixionis præsentium ad valvas basilice Principis
apostolorum de Urbe ex certa scientia quoscumque ligare volumus et artare. Non
obstantibus apostolicis et in quibusvis aliis generalibus aut provincialibus, vel si-
nodalibus consiliis editis constitutionibus et ordinationibus ac decretis et privile-
giis etiam si de illis eorumque totis tenoribus et effectis habenda esset in præsen-
tibus mentio specialis et que præsentibus haberi volumus pro39 sufficienter ex-
pressis ceterisque contrariis quibuscumque. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre inhibitionis declarationis
constitutionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contravenire. Si quis
autem hoc attemptare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beato-
rum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursuri. Data Rome, apud San-
ctum Petrum, anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tregesi-
mo secundo, octavo idus marcii, pontificatus nostri anno secundo. 

38 Segue una parola cancellata […].
39 Segue expressis cancellato.
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[c. 5v] <1478, febbraio 17-18. Morte e sepoltura del vescovo Domenico de Do-
minicis>

Reverendissimus dominus, dominus Dominicus de Dominicis, episcopus Brixien-
sis, obiit die 1740 mensis februarii 147841 et sepultus fuit die 1842 mensis eiusdem43. 

<1478, marzo 10. Elezione dei savi del clero>

Congregato clero in episcopali pallatio, in loco ubi iura redduntur, die X marcii
1478. Ellecti fuerunt infrascripti sapientes cleri, qui debeant providere negociis
cleri, etiam cum potestate ponendi collectam, seu taleam, clero, usque ad summam
librarum ducentarum planetarum. Ut constat instrumento rogato per Stephani-
num de Lorinis, notarium, die suprascripto, et qui sunt infrascripti, videlicet: 

[1] dominus abbas Sancte Euphemie 
[2] dominus præpositus Maior 
[3] dominus prior Sancti Petri in Oliveto 
[4] dominus præpositus Sancti Iohannis 
[5] dominus præpositus Sancte Agathe 
[6] dominus præpositus de Contegnaga 
[7] dominus Tadeus de Baygueriis canonicus. 

[c. 6r] <s. d. e l. Bolla di Paolo II (1464-1471), contro i chierici che non portano
l’abito e la tonsura>

Contra clericos non defferentes habitum neque tonsuram44. Paulus episcopus ser-
vus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Clericorum excessus quos anti-

40 17 fu corretto su 16.
41 La maggior parte degli storici collocano la data della morte in questo giorno (1478,

13 kalendas martii), v. l’iscrizione sul monumento sepolcrale nella cattedrale “Rotonda” di
Brescia. Si distoglie il G.G. GRADENIGO, Pontificum brixianorum series commentario histo-
rico..., Brescia 1755, p. 356, riportando nella stessa pagina due differenti date, la prima: Re-
gimen suum clausit Dominicus, prænuntiata obitus hora, Cal. Martii 1478 (1 marzo 1478);
la seconda, traslitterando l’epitafio sepolcrale: ... hora fati sui prædicta, religiosissime in epi-
scopatu suo moritur MCCCCLXXVIII. XIII. Kal. Martii (17 febbraio 1478). La data ri-
portata dal Gradenigo è fatta propria da FAPPANI-TROVATI, I vescovi di Brescia, p. 138:
«Muore a Brescia il primo marzo 1478».

42 18 fu corretto su 17.
43 Questa annotazione Reverendissimus … eiusdem fu trascritta dal P. GUERRINI, Crona-

ca del notaio Iacopo Melga, in ID., Le cronache bresciane, p. 10 n. 4. Il Melga colloca la mor-
te del de Dominicis il primo febbraio, mentre il Guerrini nella nota 4, scrive 8 febbraio.

44 Bolla di Paolo II (1464-1471), s. d. e l., in essa viene riportata una “lettera” chiamata
ob?dientia, emanata da Gregorio XII (1406-1409) per il vescovo di Castello (diocesi suffra-
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quus hostis et frequentius stimulat quo eorum vite meritorie ardentius emulatur,
tanto amplius detestantes quanto ex illis maior in mentibus fidelium scandala ge-
nerantur, ad illos reprimendum prædecessorum nostrorum immitatio laudabilis
congruum docet et nos adhibere remedium, ac ipsorum super hoc editas constitu-
tiones pro earum observantia innovare et approbare, necnon iuxta personarum lo-
corum et temporum exigentiam, provida gubernatione extendere, prout in Domi-
no prospicimus salubriter expedire. 
Olim siquidem a felicis recordationis Gregorio XII in suo obedientia nuncupato
emanaverunt littere tenoris infrascripti: Gregorius episcopus servus servorum Dei,
venerabili fratri episcopo Castellano, salutem et apostolicam benedictionem. Debi-
te nostre mentis oculos convertimus ad ea quæ salubriter disponenda cognovimus,
ræsertim circa insignem locum venetiarum Castellane diocesis nostre originis, in
quo etiam pontificali dignitate resedimus45, ubi per experientiam cognovimus quam-
plures se gerentes pro clericis non defferendo clericales habitus et tonsuram, quo-
rum aliqui sepenumero deprensi pro suis criminibus varie declinant forum seculare
innittentes adminiculo privilegii clericalis non sine odibili turbatione in loco eodem. 
Quare volentes quieti eiusdem loci, et ne huiusmodi subterfugii locum habeant
quandoque falso inventa providere, volumus et ordinamus ac sancimus, quod si
quis clericus deinceps infra ordinem subdiaconatum existentes tempore criminis
non defferebat habitum et tonsuram per mensem ante immediate crimen commis-
sum, sive deprehensus fuerit sine habitu et tonsura clericali ipso facto, et qui post
crimen fecerit se insigniri prima tonsura, et ex tunc non portaverit continue habi-
tum et tonsuram ita quod appareat clericus, sint omni privilegio clericali privati et
foro seculari porrecti. Verum si tempore insignitionis huiusmodi prime tonsure
crimen erat notorium nolumus per delationem habitus et tonsure sibi suffragari,
sed subesse foro seculari, in cuius delusionem vehementer præsumitur se fecisse
insigniri. Quam voluntatem ordinationem
34 et sanctionem extendimus dumtaxat ad præfatum locum de Venetiis Castellane
diocesis, provisione speciali tibi iungentes ac mandantes has nostras litteras regi-
strari facias in archivio castellano, ut propris temporibus in eisdem convenienter
debeant observari, et cetera mandantes quod prædicta omnia observentus in om-
nibus territoriis dominio Venetiarum subiectis, et cetera. 

ganea di Grado) Francesco Bembo (1401-1416). Cfr. C. EUBEL, Hierarchia catholica medii
aevi, I, Monasterii 1914, p. 171; il GUERRINI, Una cronaca, p. 182 non trascrive questa bol-
la, che non figura neppure nel Magnum bullarium romanum.

45 Gregorio XII (1406-1409), Angelo Correr di Castello, Venezia, decano di Coron in
Grecia; fu vescovo di Castello dal 1380 al 1390; nel 1387, Urbano VI, lo nominò collettore
apostolico; nel 1390 passò alla sede patriarcale di Costantinopoli; divenne cardinale nel
1405. Cfr. EUBEL, Hierarchia catholica, I, pp. 171, 206.
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[c. 6v] <1480, settembre 17. Processo contro una strega di Calcinato>

De una stria46. 1480 die 17 septembris, Maria vocata Medica de Vincentia, habitans
in terra de Calcinado diocesis Brixiensis, fuit incontrata super platea magna Brixiæ
et per venerabilem dominum fratrem Antonium de Pezotellis, ordinis sancti Do-
minici, heretice pravitatis Inquisitorem, condempnata ad perpetuos carceres prop-
ter infrascriptos errores et enormitates per eam commissas, videlicet: primo: ivit
ad ludum, etiam iam quatuordecim annis, ter in ebdomoda, et semper adoravit pa-
tronum ludi et dominum, quem dicit cognovisse esse diabolum, et ita, secunda vi-
ce qua ivit ad dictum ludum, abnegavit fidem, et promisit diabolo adorare ipsum
pro deo et de non adorando alium deum.
[2] Item quotiescumque ibat ad dictum ludum, profitebatur ipsum diabolum esse
deum suum et ipsum semper adoravit, cum multis genuflexionibus et inclinationi-
bus capitis.
[3] Item, pro sanandis striatis et maleficiatis quasi sine numero, invocavit diabo-
lum, quem dicebat Lucibellum, genibus flexis et capite inclinato usque ad terram
cum cereolo accenso in honorem ipsius diaboli.
[4] Item, quasi sine numero, fecit celebrari missas sub nomine Trinitatis cum ac-
censionibus ceriolorum ad reverentiam et honorem ipsius Lucibelli.
[5] Item dicit quod quamplurimis vicibus obtulit ipsi patrono ludi diabolo, aut
sanguinem puerorum striatorum, aut bestiarum, aut farinam, pro sacrificio, tam-
quam deo suo et domino.
[6] Item, quasi infinitis vicibus, invocavit diabolum Lucibellum, genibus flexis et
cereolo accenso, dicendo ista verba: “O signor mio Lucibello, ve prego per quella
fede che ve ho data, e per le promesse che me havì fatte”, et cetera.
[7] Item pluries mandavit dari medicinas et remedia sub nomine signi: “In nomi-
ne Patris”, et cetera, tantum ad honorem et reverentiam diaboli Lucibelli.
[8] Item pluries dixit diabolo habitis petitionibus suis: “Signor, e ve regracio de la
gracia che me havi fatta”.
[9] Item invocavit demonem cum supradictis cerimoniis, ut doceret eam quando
posset facere dessicare quosdam inimicos suos, et quod diabolus docuit eam de
prædictis, et cetera, et ita fecit.
[10] Item, quasi infinitis vicibus, fecit dici tria Pater noster et Ave Maria ab hiis qui
petebant remedia pro sanandis infirmis, sub nomine Trinitatis, ad reverentiam et
honorem diaboli.
[11] Item non credebat alium deum, nisi ipsum patronum ludi, nec adorabat, nec
volebat alium deum.

46 Vedi la nota del GUERRINI, Una cronaca, p. 187 n. 10.
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[12] Item in omnibus invocationibus demonis Lucibelli, etiam extra ludum, sem-
per abnegabat Deum et fidem, et adorabat ipsum Lucibellum diabolum et Chri-
stum refutabat, et quod talia egit, etiam plusquam quingentis vicibus et totiens
quotiens accidebat invocare, et cetera. 
[c. 7r] [13] Item quotienscumque voluit scire de secretis et occultis similiter invo-
cavit, adoravit, abnegavit, ut supra, et infinitis vicibus hoc fecit.
[14] Item invocavit, semel per modum quo supra, Lucibellum diabolum ut daret
modum occidendi quemdam puerum, et cetera, exhibitis adorationibus et reveren-
tiis, et cetera.
[15] Item habebat pactum cum demone quotienscumque invocabat illum pro ali-
quo secreto revellando, offerendi sibi unam animam id est unum animal vivum in
sacrificium, scilicet canem, aut gattam, aut galinam, aut columbum, aut aliud.
[16] Item offerendo dictum animal ipsi Lucibello diabolo, semper fatebatur ipsum
esse creatorem illius animalis, et hoc dicit fecisse plusquam centumquinquaginta
vicibus, et dixisse talia verba: “Offerro tibi, deo meo et domino, animam quam
promisi tibi offerendam et quam tu fecisti et animal quod creasti”.
[17] Item adoravit, flexis genibus et nudis, ac inclinationem fecit diaboli, apparen-
ti in quodam crato ad mandatum cuiusdam qui pro meliori tacetur.
[18] Item abusa est sacramento olei sancti, cum quibusdam ungulis sacrificatis dia-
bolo, pro inveniendis thesauris.
[19] Item quotienscumque ibat ad ludum prædictum, ultra abnegationem Dei et
fidei Iesu Christi (yhu xpi), dabat se diabolo in anima et corpore et refutabat sa-
cramenta ecclesie.
[20] Item in istis quattuordecim annis, quibus ivit ad ludum, numquam fecit ve-
ram confessionem, nec umquam communicavit.
[21] Item semper confitebatur ut derideret ipsum sacramentum confessionis, et
cetera.
[22] Item abusa est oleo sancto et etiam docuit abuti pro remedio, ad ponendum
amorem inter virum et uxorem, et inter concubinas et concubinarios.
[23] Item tenuit et credidit, ex doctrina diaboli, dictum sacramentum olei sancti
esse ordinatum et habere virtutem ad causandum amorem carnalem inter maritum
et uxorem, et inter concubinarios et concubinas.
[24] Item striavit circa treginta pueros et puellas, in diversis locis civitatis Brixiæ et
territorii eius, et quasi medìetas illorum mortua est, et reliqui liberati sunt ab ea.
[25] Item in dicto ludo, semper, cum comedisset de quadam fugacina, efficiebatur
nuda cum omnibus aliis de ludo, et supponebatur carnaliter cum omnibus turpitu-
dinibus ante et retro ab hiis qui erant in ipso ludo et quod talis dellectatio bestialis
erat illa quæ principaliter tenebat eam intrincatam et involutam in supradictis er-
roribus et nephandissimis iniquitatibus. 
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[c. 7v] <s. d. [1467, 1476, novissime...]. Circa un caso di eresia>

Stephanus de Bollano, iam XIII annis vel circa, fuit in manibus inquisitoris et de-
prehensus in hæresi de consilio doctorum, coram ipso Inquisitore et de eius man-
dato solempniter et publice abiuravit omnem hæresim et specialiter aliquas in qui-
bus fuerat deprehensus per propriam confessionem in iudicio receptam et cetera,
et cum iuramento supposuit se pene relapsorum si de cetero legittime constaret et
cetera, ipsum reincidisse in aliquam hæresim, præcipue de abiuratis, prout patet in
processu, contra eum formato, per reverendum dominum fratrem Martinum de
Claris, tunc Inquisitorem de anno 1467. Post dictam autem abiurationem, inveni-
tur per proprias suas confessiones in iudicio receptas, mediante iuramento, reinci-
disse et relapsus fuisse, in abiuratas hæreses, vicibus, prout patet in processu alio,
secundo formato, contra dictum Stephanum, sub reverendo domino fratre Anto-
nio de Soncino, tunc inquisitore et cetera, de anno 1476 et cetera. 
Licet reverendus dominus frater Iohannes de Gandino, qui successit in officio in-
quisitionis ipsi domino fratri Antonio de Soncino, per patentes litteras conmiserit
omnes vices suas, reverendo domino Iohanni Iusto, tunc vicario reverendissimi do-
mini Episcopi Brixiæ super huiusmodi relapsu dicti Stephani ad iudicandum et su-
mandum et cetera, et eductum de carceribus Inquisitionis, miserit, per certos nun-
cios, ipsum Stephanum, dicto domino Iohanni Iusto vicario, præsentandum eum
dicta conmissione et cetera, prout patet in ipso secundo processu, et ipse dominus
Iohannes Iustus dimiserit dictum Stephanum sine aliqua penitentia et cetera, con-
tra omnem formam iuris, prout ipse Stephanus confitetur in tercio processu contra
eum formato per dominum fratrem Antonium de Brixia inquisitorem et cetera.
Novissime, ipse modernus inquisitor, dominus frater Antonius de Brixia, propter
novas et gravissimas depositiones habitas contra ipsum Stephanum fecit eum capi,
et ita per suam propriam confessionem in iudicio receptam, mediante iuramento,
deprehensus est pluries reincidisse, non solum in abiuratas hæreses specialiter, sed
etiam in multo peiores. Nam, duabus vicibus post ipsam abiurationem, in domo
cuiusdam civis Brixiæ et præsentibus quibusdam, invocavit diabolum et ipsum, si-
bi respondentem, adoravit; et ad requisitionem ipsius demonis, Deum et fidem ab-
negavit et sacramenta ecclesie reffutavit, et ipsum diabolum confessus fuit esse
deum et dominum suum in ipsis duabus vicibus, et cetera.
Item dicitur quod quasi per novem annos portatus fuit ad ludum a diabolo realiter
et corporaliter dum esset vigilans et non dormiens, et cetera, et quod in dicto ludo
coram domina ipsius ludi quæ erat diabolus in forma regine per omnes ipsos no-
vem annos, semel in ebdomoda semper abnegavit Deum et fidem et reffutavit sa-
cramenta ecclesie, et ipsum diabolum, in forma regine, ellegit in deum et dominum
suum, semper ipsum adorando; quas tamen abnegationes noluit confitteri, nec in
primo, nec in secundo processu, cum tamen per annum ante primum processum,
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fuerit portatus ad dictum ludum. Item pluries dicit se invocasse diabolum cum ma-
gna reverentia nominando ipsum Angelum sanctum. Item credidit et tenuit, ex
doctrina diaboli, ipsum diabolum esse custodem portarum paradisi, et cetera. 

[c. 8r] <1481, settembre 26. Provvisione del Capitolo per la consegna dei docu-
menti della Mensa comune; elezione di cinque canonici per la riforma degli statu-
ti della cattedrale; circa l’“anniversario” del presbitero Mariano>

Die XXVI septembris 1481, facta fuit provisio in Capitulo ecclesie Brixiensis,
quod quilibet canonicus, mansionarius, sive capellanus dicte ecclesie, habens ali-
quas scripturas spectantes mense communi debeat illas præsentasse Capitulo infra
octo dies continuos, alioquin punctetur quotidie, donec præsentet eas. Que scrip-
ture poni debeat in una capsa quæ habeat claves tres, quarum duas teneant domini
canonici et aliam unus ex capellanis47.
Item ellecti fuerunt: dominus archidiaconus48, dominus archipresbyter, dominus
præpositus, dominus Tadeus et dominus Bernardinus, omnes canonici, qui refor-
mare debeant statuta dicte ecclesie et deinde ostendere capitullo, ut ratificet quæ
erunt bona et sibi placebunt, et alia suo modo reforment49.
Item statuerunt quod retineantur libre centum planetarum domino Gabrieli de
Bagnolo50 per massarios de distributionibus, convertende in prædio aliquo, pro an-
niversario domini presbyteri Mariani. De hiis omnibus rogatus fuit Stephanus de
Annono die suprascripto. 

[c. 8v] <s. d. e l., ma ante 1429, aprile 7, Venezia51. Parte presa del doge France-
sco Foscari, circa la proibizione di alienare e locare oltre un certo tempo i beni ec-
clesiastici>

Pars illustrissimi dominii Venetiarum, quod non possint alienari bona ecclesiarum
nec locari ultra certum tempus. 
Franciscus Foschari Dei gratia dux Venetiarum et cetera. Cum super omnia vera
conscientia hominum esse debeat ad curam divini cultus et bonum ac utile eccle-

47 Il capitolo non aveva ancora un archivio proprio, ma lo stava formando (GUERRINI,
Una cronaca, p. 187 n. 11).

48 Probabilmente l’arcidiacono è Giovanni Battista Maggi, che nel 1482 fungeva da so-
stituto del vescovo luogotenente Marco Negri (FÈ D’OSTIANI, Indice cronologico, p. 37).

49 Si tratta della riforma degli statuti capitolari, di cui non si conosce altro.
50 Gabriele da Bagnolo era canonico della cattedrale e, secondo il Guerrini, forse uno

spurio della famiglia Avogadro (GUERRINI, Una cronaca, p. 188 n. 12).
51 Fu pubblicata a Bergamo: 1429, aprile 7; fu proclamata a Brescia cum sono tubarum:

1436, agosto 9.
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siarum, et sicut manifeste videtur per multos prælatos, episcopos, abbates, pleba-
nos et alios clericos sepe pignorantur venduntur aut dantur per alium modum res
ecclesiarum videlicet calices cruces libri et alia argenteria vel paramenta ecclesia-
rum cum dampno et detrimento ecclesiarum et verecundia terre nostre et similiter
comsumptarum ecclesiarum prædictarum ad quæ secundum Deum et humanita-
tem omnino providendum est, vadit pars quod quicumque præstaverit peccuniam
et acceperit in pignusaut nomine signi vel pignoris de cetero aliquas res ecclesia-
rum calices cruces vel alias argentarias sive libros vel aliqua paramenta ecclesiarum
aut monasteriorum fratrum, monachorum aut monachorum aut clericatuum, sive
vendiderit aliquam dictarum rerum cadat ipso facto de viginti quinque pro cente-
nario eius quod concesserint aut exbursaverit, et ulterius perdant totam pecuniam
quam concessissent super talibus pigneribus aut quam solvissent pro dictis rebus
monasteriorum et ecclesiarum, etiam prælatis episcopis abbatibus prioribus abba-
tissis plebanis, vel aliis clericatis non debeat dari aliquis favor nec auxilium imo po-
tius procedere aut providere contra ipsos qui pignerassent secundum quod videbi-
tur providendum, et si per aliquam personam nomine prædictorum foret pignera-
tum aliquid de prædictis rebus ecclesiarum sive monasteriorum cadat in illam ean-
dem penam ad quam caderet ille qui pigneraret.
Preterea quia pignerantur sive dandur quotidie ad fictum multe possessiones et
territoria per ministratores monasteriorum vel ecclesiarum ad magnum tempus
cum magno dampno et iactura ecclesiarum, aut venduntur et obligantur diversis
modis, ordinetur et in posterum possessiones et terrena monasteriorum vel eccle-
siarum non possint ullo modo vel ingenio seu forma dari ad affictum ultra quem
per tres annos, et nisi cum consensu procuratoris ecclesiarum seu monasteriorum
sub tale pena quod pactum non valeat, sed cadat ille qui accepisset ad affictum per
se vel aliam mediam dersonam possessionem aut terrenum de libris quingentis in
suis propriis bonis, salvo quod si affictarentur personis villarum qui acciperent pro
laborando personaliter ipsas possessiones aut terrena, et hoc possit fieri solum per
tempus videlicet ab annis quinque infra, et insuper non possint possessiones tales
vel terrena vendi transactari alienari aut donari nisi cum consensu et deliberatione
huius consilii rogatorum, et intelligantur hec in Venetiis et extra in quibuslibet ter-
ris et locis communis venetiarum.
Que omnia comitantur inquirenda et examinanda advocatis communis sapientis
super monasteriis et provisoris communis, quibus facta primo accusa qui habeant
libertatem super hoc habentes partem ut de aliis officii sui, non revocando prop-
terea aliquam maiorem structuram que [c. 9r] reperiretur super hoc, et pro maiori
firmitate et observatione nostre intentionis ex nunc captum sit quod illi omnes qui
concessisset peccuniam super argenteriis libris paramentis monasteriorum aut ec-
clesiarum debeant fecisse scribi ad canzelariam nostram infra unum mensem a die
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captionis partis præsentis sub pena perdendi totam peccuniam quam concessissent
monasteriis aut ecclesiis suprascriptis et debeat cridari præsens pars in locis solitis
ut sit omnibus manifesta.
Die septimo mensis aprilis millesimo quadringentesimo vigesimo nono indictione
septima Paulus de Nembro tubator communis Pergami retulit mihi notario et can-
zelario se hodie per civitatem in locis consuetis publicasse suprascriptam partem
prout supra continetur.
Die nono mensis augusti millesimo quadringentesimo tregesimo sexto, Bartholo-
meus de la Penna, publicus præco Communis Brixiæ, retulit mihi Francisco de
Malveziis, canzelario communis Brixiæ, se proclamasse dicta die cum sono tuba-
rum in locis publicis et consuetis civitatis Brixiæ in omnibus et per omnia, prout
supra continetur, præsentibus Bartholomeo de Valsasna notario, Angelo de Piaca-
lolo et Cremonino de Cremona, tubatoribus civitatis Brixiæ.
In Christi nomine. Ego Pedercinus filius Valentini de Buzonibus, publicus impe-
riali auctoritate notarius et habitator civitatis Brixiæ, suprascriptam litteram duca-
lem cum omnibus et singulis suprascriptis a libro canzelarie domini Francisci de
Malveciis prout iacet ad litteram fideliter exemplavi et cetera.

<1482, gennaio 9. Il capitolo dei canonici con il priore di S. Martino, fanno i cal-
coli circa il denaro da esigere nella lite nei confronti della chiesa di S. Martino dei
Celestini>

De peccuniis litis ecclesie sancti Martini ordinis Celestinorum52 exigendis. Nota
quod die 9 ianuarii 1482 facta fuit ratio et calculus rationum per Capitulum domi-
norum canonicorum Brixiæ cum domino priore sancti Martini, et ipse dominus
prior remansit debitor, deductis omnibus expensis et exattis usque ad diem supra-
scriptum, de ducatis ducentis duobus auri, quos promisit dare dominis canonicis
ad terminos infrascriptos: videlicet, singulo anno, ducatos treginta auri per totum
mensem augusti incipiendo solvere in mense augusti proximo futuro, et deinceps
annuatim, quousque compleverit solvere totam summam suprascriptam ducato-
rum CCII. Carta de prædictis rogata per Stephanum de Annono notarium, die su-
prascripto. Suprascripte peccunie debent dividi solummodo inter illos canonicos
qui exposuerunt in faticosissima lite suprascripta. 

[c. 9v] <1482, marzo 17, marzo e aprile. Circa gli avvenimenti, non conformi,
accaduti a Brescia nel 1482>

De inconvenientibus occursis 1482. Nota quod de mense marcii et aprilis occurre-
runt infrascripta inconvenientia Brixiæ, videlicet: primo propter nimiam pluviam

52 L.F. FÈ D’OSTIANI, Storia, tradizione e arte nelle vie di Brescia, Brescia 1927, p. 341.
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non potuit fieri processio anniversarii introitus illustrissimi [2] Dominii nostri Ve-
netiarum, quæ fieri consuevit annuatim die 17 marcij53.
[3] Item non potuit fieri processio pro pace firmata inter illustrissimum Domi-
nium Venetiarum et magnum Theucrum, et hoc similiter fuit propter pluviam54.
[4] Item, propter carentiam episcopi, non fuerunt celebrate alique ordinationes sa-
cerdotum in tota quadragesima55.
[5] Item non fuit celebrata processio, feria quarta ebdomode sancte56, ab ecclesia
Maiori ad Sanctum Apolonium57, et hoc quia non fuit ordo in reperiendis clavibus
capse in qua reconditum est brachium Sancti Apolonii58.

53 Cfr. C. PASERO, Il dominio veneto fino all’incendio della Loggia (1426-1575), in Sto-
ria di Brescia, II, Brescia 1963, pp. 6-8. La congiura di Gussago, nella notte tra il 16 e il 17
marzo 1426, Gherardo Averoldi e amici entrano in città e inalberano uno stendardo veneto
sulla Pallata (ivi, p. 7).

54 Magnum Theucrum, grande Troiano...! Si riferisce forse alla pace che Venezia concluse col
sultano il 25 gennaio 1479, salvando il commercio col Levante (PASTOR, Storia dei Papi, II, p.
531; A. ZORZI, Una città, una repubblica, un impero: Venezia, 697-1797, Milano 1980, p. 251.